Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro
Gabinete da Diretoria-Geral

R. Dom Manuel, 25 - Centro, Rio de Janeiro - RJ
CEP. 20010-090    Tel. (21) 3133-3400

Portaria nº 12/2025

Altera a Portaria nº 33/2022, referente ao Fórum Permanente
de História do Direito da Escola da Magistratura do Estado do
Rio de Janeiro – EMERJ

O Diretor-Geral da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro, Desembargador

MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO, no uso de suas atribuições administrativas conferidas

pelo art. 8º do Ato Regimental n° 09/2023 da EMERJ e nos termos do que dispõe o Ato Regimental

nº 17/2023, de 17 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. Atualizar a composição do Fórum Permanente de História do Direito, da Escola da

Magistratura do Estado do Rio de Janeiro-EMERJ, que passa a ter a seguinte composição:

Art.2º. A composição do Fórum passa a ser:

Desembargador Carlos Gustavo Vianna Direito - Presidente
Juiz de Direito João Marcos de Castello Branco Fantinato - Vice-Presidente
Desembargador Rogério de Oliveira Souza - Membro
Desembargador Eduardo Gusmão Alves de Brito Neto - Membro
Desembargadora Cristina Serra Feijó - Membro
Desembargador Álvaro Henrique Teixeira de Almeida - Membro
Juiz de Direito José Guilherme Vasi Werner - Membro
Juiz de Direito Alexandre Chini Neto - Membro
Juiz de Direito Wilson Marcelo Kozlowski Junior - Membro
Professor Doutor José Roberto Castro Neves - Membro

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2025.

Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO
Diretor-Geral da EMERJ